1

哈尔滨市妇女联合会文件

哈妇发〔2016〕5 号 签发人：杨天悦

关于开展“美丽乡村 美在农家”

环境整治活动的通知

各区、县（市）妇联：

按照市委、市政府大力开展美丽乡村创建活动的要求，市妇

联决定在全市广大农村家庭中开展以“美丽乡村 美在农家”为主

题的环境整治活动。具体事宜通知如下：

一、活动主题

美丽乡村 美在农家

二、活动时间

2016 年 4 月至 11 月

三、活动内容

整治农村家庭居住环境，实现“六净五不”，即：衣物净（被

褥清洁勤晾晒，衣服整洁勤清洗，叠放整齐勤整理，防霉防蛀勤

处理）、居室净（空气清新无异味，窗明几净无死角，家具整齐

无灰尘，物品整洁无乱放）、厨房净（通风良好无鼠蝇，锅灶干

2

净无积垢，餐具消毒无油渍，饮水安全无污染）、禽舍净（饲养

密度要降低，通风消毒要定期，饲养选择要科学，防病防疫要及

时）、厕所净（后瓮密闭无泄漏，墙壁顶棚无破损，地面干爽无

污物，及时清理无堆积）、院落净（硬化路面无泥泞，庭院清洁

无积水，栽树种花无柴草，物品整齐无垃圾）；柴草不乱垛、粪

土不乱堆、垃圾不乱倒、污水不乱排、禽畜不乱放。

四、活动步骤

第一阶段为春季宣传动员阶段（4月中旬至５月中旬）

开展“美丽乡村 美在农家”环境整治宣传周活动。印发“六

净五不”宣传画，充分利用农村板报、广播等媒介开展环境卫生

知识传播活动，做到人人知晓，户户皆知，形成家家参与农村环

境卫生整治活动的浓厚氛围。

第二阶段为夏季整治阶段（5月中旬至 9月上旬）

开展“美丽乡村 美在农家” 百日环境整治活动。利用一百

天的时间，组织每个农家进行门前道路、屋前房后、室内禽舍大

清理、大整治。组织志愿者帮助家居环境差的家庭、孤寡老人和

生活不能自理的残疾人彻底清扫室内室外、房前屋后卫生死角。

区县、乡村各级妇联组织深入农村农户，加强指导。通过百日整

治活动使农村家居环境明显改观，农村群众卫生意识明显养成，

农村生活环境的明显改善。

3

第三阶段为秋季巩固阶段（9月中旬至 10 月中旬）市妇联将

深入乡镇村屯家庭，督导“美丽乡村 美在农家”环境整治创建开

展情况，巩固整治成果。

第四阶段为冬季总结阶段（10 月中旬至 11 月中旬）总结推

广工作典型，表彰“美丽乡村 美在农家”环境整治活动示范区县

（市）2个，示范村屯 20 个，示范户 200 户。

五、活动要求

（一）高度重视，精心组织。各级妇联组织要高度重视“美

丽乡村 美在农家”环境整治活动，将其作为今年农村妇女品牌工

作摆上重要日程，一把手要亲自抓，主管领导要专门抓。要制定

本地的具体实施方案，建立健全机制，搞好调查研究，分类指导，

迅速启动，扎实推进。

（二）整合资源，扎实推进。“美丽乡村 美在农家”环境整

治活动是一项系统工程，时间长，范围广。各级妇联织要整合尽

可能多的资源，协调好各方面力量共同完成，抓好试点、层层推

进，确保此项活动落到实处。

（三）选树典型，注重引导。各级妇联组织要加强“美丽乡

村 美在农家”环境整治活动的宣传指导，利用各种形式积极引导

广大农村妇女和家庭成员由“让我参与”向“我要参与”转变；

要走村入户了解情况，面对面的指导，及时发现典型，推广典型，

用好典型。

（四）循序渐进，注重成效。各级妇联组织要循序渐进推进

4

此项活动，既要关注结果，又要关注过程，突出重点，强力推进；

要坚持边创建边评比，充分利用新媒体时代的资源优势将创建活

动前后变化通过微视频体现出来，在活动创建过程中努力实现良

性循环，使活动取得实实在在的效果。

各地请及时将“美丽乡村 美在农家”环境整治创建活动信息

和图片及时报送儿童家庭部。

电子邮箱：sfletjtb@163.com.

联系人：梁雪峰 杨 楠

联系电话：84694850

哈尔滨市妇女联合会

2016 年 3 月 29日

哈尔滨市妇女联合会 2016 年 3月 29日印发

mailto:sfletjtb@163.com